
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1176 

      

                                            

          Data 21.10.2022 

 
 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

DETERMINAZIONE   n. 110  Data 18.10.2022 

 

 

 

OGGETTO: 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2020, ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE AL 2021 E INDAGINI 
SPERIMENTALI. LIQUIDAZIONE COMPENSI ISTAT PER RIMBORSO 

SPESE.  
  

 

 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 80 del 03/12/2021, modificata con le delibere di Giunta 

comunale n. 19 del 16/03/2022 e n. 31 del 26/04/2022, avente per oggetto “approvazione nuovo 
assetto organizzativo dell’Ente”; 

 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 72 del 07/12/2021, Conferimento incarico del Responsabile 

della Posizione Organizzativa n. 10, “Area Risorse Umane e Servizi Demografici” al dipendente 
Gaetano Manganella, inquadrato nella categoria C, a cui sono state attribuite le funzioni di cui 

all’art. 109, D. Lgs. N. 267/2000;  

 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
    

            Vista la delibera di Consiglio comunale n. 79 del 23/11/2016, con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs n. 118/2001, dal 01 gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

 

Richiamato, il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2001 ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esecuzione;  

 

Premesso che:  

 

l’ISTAT con il nuovo Piano Generale di Censimento (PGC), riapprovato  dal Consiglio di 

Istituto in data 08/10/2020 con la quale stabilisce le linee guida e di indirizzo del Censimento 

permanente della popolazione, i compiti e i tempi di costituzione degli Uffici Comunali di 

Censimento (UCC) a cui sono affidate le operazioni a livello comunale, fornisce indicazioni in 

ordine alle specifiche tecniche delle rilevazioni dal 2018 al 2021, il contributo forfettario fisso e 

variabile di anno in anno, eventualmente integrato con risorse proprie dell’ente; 
 

l’ISTAT con la circolare n. 1  protocollo n. 2084551/20 del 27/10/2020, stabilisce le fasi per 

lo svolgimento delle attività propedeutiche all’edizione 2021, con il miglioramento della qualità 

degli indirizzi, attraverso la Geocodifica  degli indirizzi con indicazione della sezione di censimento 

(n. 5.976 indirizzi da verificare)  e la verifica degli indirizzi in ANNCSU (n. 2.516 indirizzi da 

verificare); 

 

Con Determinazione del Dirigente n. 360 del 17/05/2018 è stato costituito l’Ufficio 
comunale di Censimento (UCC) composto dai seguenti dipendenti: Giuseppe Cusumano 

(Responsabile Ufficio Statistica), Antonio Alaimo (Responsabile Ufficio Anagrafe), Annamaria 

Morrealese,  Antonia Nicotra  e Salvatore Arnone (Ufficio Statistica-Toponomastica); 

 

Nel periodo dal 1 Ottobre 2020 al 20 Aprile 2021 si è svolta regolarmente l’attività 
propedeutica al Censimento 2021 di cui in oggetto, con il miglioramento della qualità degli 

indirizzi, attraverso la Geocodifica; 

 

L’ISTAT, ha accreditato tramite la Banca Nazionale del Lavoro presso la Banca d’Italia sul 
conto n. 0064244 di questo Comune, la somma di € 3.649,40 da liquidare a titolo di rimborso spese 

per le prestazioni svolte dai componenti l’UCC per lo svolgimento dell’attività propedeutica al 
Censimento 2021, con lettera protocollo   n. 2817016 del 11/11/2021;  

 

Il Responsabile dell’UCC ha predisposto l’attestato di liquidazione (Allegato A) della 
somma di € 3.649,40, in favore dei componenti l’UCC;  

 

Con Determinazione del Responsabile n. 77 del 04/02/2022 è stata impegnata la somma di € 
20.000,00 per la liquidazione delle indennità ISTAT dei dipendenti comunali per l’anno 2021, 
inserite nel fondo decentrato del bilancio dell’anno 2021 al capitolo 9214/1– impegno 11098/2022; 

 

          Per le superiori considerazioni                                                                                                 

DETERMINA 
 

1) Liquidare la somma di € 3.649,40, a titolo di rimborso spese, al personale dell’UCC, tutti 
dipendenti comunali, come da attestato (allegato A) allegato alla presente; 

 

2) Dare atto che la somma di  € 3.649,40 trova impegno con  Determinazione del Responsabile 

n. 77 del 04/02/2022 al capitolo 9214/1 esercizio 2021 – impegno 11098/2022; 



 

 

 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria 

competenza della presente proposta di determinazione. 

  

  Di trasmettere il presente provvedimento: 

 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 

– all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                              IL RESPONSABILE DELLA P. O. 10 

        Giuseppe Cusumano                                                             Gaetano  Manganella    

Firmato da:
GAETANO MANGANELLA
Codice fiscale: MNGGTN59L01F941F
Valido da: 23-12-2021 10:01:48  a: 23-12-2024 10:01:48
Certificato emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2, Intesi Group S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 24-10-2022 07:52:25
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

1176  

Data Reg. Gen. 

21.10.2022 

 

Numero Settoriale: 110 Data: 18.10.2022         

 

OGGETTO: 

CENSIMENTO  PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 

2020,   ATTIVITA'   PROPEDEUTICHE   AL   2021   E  INDAGINI 

SPERIMENTALI.  LIQUIDAZIONE  COMPENSI  ISTAT  PER  RIMBORSO 

SPESE.        

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  
riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

